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Anotace

KOLLERTOVÁ, Kateřina. Naplňování otcovské role v neúplné rodině. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 53 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá procesem naplňováním chybějící role otce v neúplné

rodině. Cílem práce je zodpovědět otázku, kdo naplňuje roli otce v rodině, kde otec chybí.

Práce vymezuje pojmy jako je rodina, neúplná rodina nebo role. Dále řeší základní

strukturu rolí v rodině, význam otce v rodině nebo problematiku neúplné rodiny

a samoživitelství. Praktická část pomocí kvalitativního výzkumu na základě rozhovorů

s matkami zjišťuje konkrétní způsoby, jakými se v těchto rodinách snaží naplňovat roli

chybějícího otce.
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Bachelor Thesis.

The Bachelor thesis deals with the process of fulfilling a missing role of a father in

a single-parent family. The aim of the thesis is to answer the question who impersonates

the role of a father in a family where these is no father. The thesis defines notions, such as

a family, a single-parent family and a role. It also deals with a basic structure of roles in

a family, the importance of a father in a family and a question of a single-parent family and

a lone parenthood. The practical part implemented by the means of a qualitative research

based on interviews with mothers finds out particular ways by which a missing role of

a father can be fulfilled.
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Úvod

V posledních desetiletích se potýkáme s výraznými změnami, které se týkají

struktury rodiny, ale také rozdělení rolí v rodině. Zatímco byly v minulosti role a postavení

obou rodičů jasně dané, v současnosti především kvůli aktivnímu postavení žen ve

společnosti, došlo ke značné změně těchto rolí. Změnou také prošel přístup k péči o děti

a jejich výchově. V důsledku těchto změn vyplynula řada problémů, kterými jsou například

snížená stabilita partnerských vztahů, zakládání rodiny v pozdějším věku, zaměření se na

kariérní růst, řešení nespokojenosti ve vztahu rozvodem nebo právě celospolečenská

tolerance k rozvodům. Dále také můžeme hovořit o rostoucím počtu neúplných rodin, které

jsou v naprosté většině tvořeny právě matkou s dětmi. Důvodem, proč v čele domácnosti

stojí právě žena, může například být rozhodnutí zůstat svobodnou matkou bez stálého

partnera, rozvod, úmrtí partnera nebo odchod otce z rodiny. Velmi často se hovoří

o důležitosti právě mateřské role a role otce je značně opomíjena.

S přibývajícím počtem neúplných rodin se domnívám, že je vhodné informovat

o důležitosti otce pro rodinu. Proto se v této práci pokouším o zmapování problematiky

naplňování otcovské role v neúplných rodinách, čemuž je věnována celá empirická část.

Pro své výzkumné šetření jsme si zvolila rozhovory s matkami, které po určitou dobu byly

součástí právě neúplné rodiny.

V první části bakalářské práce jsou popsány základní informace týkající se rodiny

jako je definice, funkce či funkčnost rodiny. Dále pak problematika neúplných rodin,

příčiny jejich vzniku a možné problémy objevující se v těchto rodinách. Následně práce

popisuje sociální role v rodinném prostředí. Konkrétně rozdělení rolí v rodině, podrobnosti

o roli matky, ale i roli otce. V druhé polovině bakalářské práce se seznámíme

s výzkumnými otázkami, výběrem respondentů a zvolenou metodou. Závěrečnou částí

bakalářské práce je samotné výzkumné šetření a jeho výsledky.

Hlavním cílem práce je zodpovědět otázku, kdo naplňuje roli otce v rodině, kde otec

chybí. Bakalářská práce by mohla být přínosem nejen pro sféru sociální pedagogiky, ale

také pro jiné pedagogicko-psychologické pracovníky. Dále by také mohla přinést vhled do

problematiky matkám, které se vyskytly v této nepříznivé životní situaci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Rodina jako primární výchovný činitel

Rodinným systémem nejsou myšleny jednotliví lidé sami o sobě, ale vzájemné

vztahy a interakce mezi nimi. Chování jednotlivých členů ovlivňuje všechny ostatní členy

rodiny (Matějček, 1992). Každá rodina sama o sobě je jedinečná a nenahraditelná. Pro

někoho může být užitečná, pro jiného těžkým břemenem. Možná existuje proto, abychom

zde nebyly pouze pro sebe, ale i pro uskutečnění obecnějšího záměru jako je pokračování

rodu a udržení si lidství (Kraus, 2015).

Rodina jako taková prošla dlouhým vývojem a stále jím ještě prochází.

Z historického hlediska došlo k proměně z rodiny autoritativně patriarchální na

demokraticky partnerskou. Hlavní odlišností v těchto dvou případech je především

postavení ženy jako matky. V prvním případě je dominantní otec jako živitel a autorita

rodiny, zatímco žena je podřízeného postavení a zároveň na manželovi závislá. Tento

model vykazoval značnou stabilitu rodiny. V druhém případě začalo docházet

k profesnímu uplatnění ženy i na pozicích, které byly dříve především mužskou doménou.

To pomalu způsobovalo stále menší závislost na manželovi a zvyšujícím se sebevědomí

žen. Díky tomu rodina demokraticky partnerská začala vykazovat značnou nestabilitu

(Vacek, 2017). Tato nestabilita v současnosti přináší mnoho problémů a nese si své

důsledky. Způsobuje vysokou rozvodovost a problematiku porozvodové péče o děti (Černá,

2001). Dalšími trendy současné rodiny může být zvyšování věku sňatečnosti, plánované

rodičovství, upouštění od tradičních forem manželství, zahájení sexuálního života v nižším

věku nebo vysoká zaměstnanost žen. Rodina se také čím dál více izoluje a uzavírá,

například při utváření sousedských, přátelských ale i příbuzenských vztahů. Jedinci jsou

čím dál víc odkázáni sami na sebe (Veselá, 2006).

1.1 Definice rodiny

Většina lidí si pod slovem rodina představí otce, matku a dítě. Toto tvrzení se také

objevuje v odborné literatuře, kde se hovoří o soužití dvou dospělých jedinců – muži a ženě,

kteří jsou zpravidla manželé žijící v jedné domácnosti a spolupracují na výchově vlastních
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nebo adoptovaných dětí. Takto složená rodina se nazývá „rodina nukleární“ (Padrnos in

Veselá a kol., 2003). Padrnos se také vyjadřuje k tomu, co rodina není. Nepovažuje za ni

osoby stejného pohlaví, ale i odlišného pohlaví, kteří žijí v jedné domácnosti, dále bezdětné

manželství či partnerství nebo osoby žijící mimo své manželství. K tomu se vyjadřuje

Veselá a kol. (2003), podle které tyto osoby mohou žít rodinným životem v případě, že

jeden z partnerů má své biologické dítě ve své péči.

Podle různých autorů může být pojem rodina chápána jako: „skupina lidí,

především rodičů a jejich dětí, které spojují vzájemné velmi blízké vztahy, kteří se mají rádi,

žijí spolu v jedné domácnosti a tvoří jakousi jednotu, již lze označit slovem my, zatímco

zbytek světa jsou oni“ (Haviger, Havigerová, Loudová, 2014, s. 108). Za poněkud

sociologickou definicí může být bráno chápání rodiny jako sociální skupiny, která svým

členům poskytuje podporu autonomie příslušníků rodiny, bezvýhradnou akceptaci jejich

lidské existence, hmotné i sociální ochraňující prostředí, zajištění životních potřeb,

vzájemnou podporu a zprostředkovává průnik do makrosociálního prostředí (Hudecová,

Brozmanová a kol., 2009).

Sobotková (2012) charakterizuje rodinu jako skupinu lidí, která má společnou

historii, současnou realitu a budoucí očekávání propojené vzájemnými vztahy. Členové

rodiny jsou často, není to však pravidlem, vázáni dědičně, legálním manželstvím, adopcí

nebo uspořádáním společného života. V charakteristice vypracované samotným

Ministerstvem práce a sociálních věcí, kterou můžeme najít v Národní zprávě o rodině, se

můžeme dočíst, že: „Rodina v nejširším pojetí je chápána jako celek rozličných konstelací

takové formy života, která obsahuje minimálně dvougenerační soužití dětí a rodičů, má

trvalý charakter a vykazuje pevné vazby mezigenerační a vnitrogenerační solidarity.

Rodina jako sociální celek spojený na základě příbuzenské mezigenerační vazby je v tomto

pojetí morfostatickou sociální institucí, která jako taková existuje v každém kulturním

prostředí a je v něm sociální uznávána. Dalším konkrétním znakem rodiny, považovaným

za její nezbytné charakteristiky, jsou variabilní závislosti na sociokulturním prostředí a na


[…]


objevila nějaká forma role vychovatele ze strany otce, která byla oproti minulosti poměrně

omezená.
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Odpověď na poslední dílčí výzkumnou otázku ve znění: „Kdo se z pohledu

respondentek vyskytuje v neúplné rodině jako osoba pomáhající?“ zahrnuje okolí, které se

podílelo na pomoci a podpoře matky v této nepříznivé životní situaci. Ve výpovědích se

v největší míře objevovala pomoc ze strany rodiny, konkrétně rodičů a sourozenců matky.

Dále respondentky často uváděly pomoc svých přátel a následně nového partnera.

Ojediněle se také objevila pomoc jednoho z dětí matky nebo exmanželovy přítelkyně.

Tento odstavec ve své podstatě pokouší odpovědět na hlavní výzkumnou otázku,

která zní: „Kdo a jakým způsobem z pohledu dotazovaných matek samoživitelek nahrazuje

nebo přebírá chybějící roli otce v neúplné rodině?“ Z jednotlivých výsledků vyplývá, že

roli otce v neúplné rodině naplňuje z největší části matka, a to z hlediska výchovy a péče

o děti, finančního zajištění, ale i trávení volného času a péče o domácnost. Dále se také ve

výpovědích objevuje zachování některých rolí biologického otce, které jsou ovšem velmi

omezené oproti minulosti. Respondentky nejčastěji uváděly pomoc ze strany své rodiny

z hlediska financí a péče o děti. V tomto případě se domnívám, že je možné rodinu matky

označit za osoby, které částečně naplňovaly roli otce v neúplné rodině. Jsem o tom

přesvědčená především proto, že by tuto formu pomoci v takové míře neposkytovaly

v případě úplné rodiny. Z výpovědí také vyšla najevo pomoc a podpora ze strany přátel

matky, kteří pro ni byli mnohem důležitější než kdy dřív. Zajímavé bylo zjištění, že roli

otce by mohla zastoupit jeho nová partnerka například formou hlídání dítěte, v případě,

když nikdo jiný nemůže. Z výsledků také nejednoznačně vyplynula možnost přebrání

rodičovských rolí samotným dítětem, například hlídáním a péčí o mladšího sourozence.

Problematikou rodičovského dítěte se má práce nezabývá, avšak poskytuje obecný náhled

na tuto možnost přebrání rodičovské role dítětem nejen v teoretické, ale i v praktické části.

V neposlední řadě se ve výpovědích objevovala různá forma pomoci ze strany nového

partnera matky. V tomto případě by mohlo dojít k plnohodnotnému naplnění otcovské role

a učinit z neúplné rodiny, rodinu úplnou. K zajímavému zjištění došlo u jedné

respondentky, která po nějaké době přijala biologického otce dcery zpátky do rodiny

a došlo tak k obnovení otcovských rolí a zároveň k nejpřirozenějšímu naplnění otcovské

role.

Výzkumné šetření by mohlo být limitováno například z důvodu subjektivity ve

výpovědích jednotlivých respondentek a jejich zaujatosti vůči biologickému otci dítěte.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, kdo a jakým způsobem z pohledu dotazovaných

matek samoživitelek nahrazuje nebo přebírá chybějící roli otce v neúplné rodině. Na

základě výsledků výzkumného šetření se domnívám, že cíl práce byl splněn.

Díky rostoucímu počtu neúplných rodin, které z největší části zahrnují právě matky

s dětmi, dochází v současné době k řadě problémů, se kterými se musejí matky

samoživitelky potýkat. Nejrizikovější sférou pro ně bývají finance, výchova dětí, péče

o domácnost či psychické a fyzické vyčerpání. Důvodem těchto problémů je nerozdělení

jednotlivých úkonů mezi oba rodiče tak, jak je to v úplných rodinách. Především z tohoto

důvodu bylo cílem práce zjistit kdo se v těchto rodinách nachází jako osoba pomáhající

a jakým způsobem tuto pomoc nabízí.

Teoretická část nejprve rozpracovávala téma rodiny, její definici, funkčnost ale

především problematiku neúplné rodiny, na kterou se práce zaměřuje. V další kapitole se

objevil popis sociálních rolí obecně a následně také struktura rolí v rodině. Empirická část

se prostřednictvím kvalitativního výzkumného šetření pokoušela analyzovat získaná data.

Tato data byla sesbírána pomocí rozhovorů s matkami, které měly v minulosti a po určitou

dobu zkušenost se samoživitelstvím.

Jednotlivé rozhovory se staly stěžejní pro získání důležitých odpovědí na předem

stanovené dílčí výzkumné otázky, které byly zaměřené na tři okruhy – matku, otce a okolí,

které rodině nabízelo určitou formu pomoci. Díky těmto informacím bylo následně možné

komplexněji odpovědět na hlavní výzkumnou otázku.

Z výsledků výzkumného šetření lze usoudit, že roli otce v rodině v největší míře

nahrazuje samotná matka. Dále se také objevilo, že určité role biologickému otci zůstávají,

avšak v poměrně omezené míře. Respondentky také uváděly důležitost pomoci ze strany

svých rodičů, sourozenců, přátel ale i nových partnerů, kterým se v některých případech

podařilo zcela naplnit chybějící roli otce. Ve své práci si uvědomuji, že se jedná pouze

o pokus zmapování této problematiky a nepochybuji o tom, že by bylo možné naplnit

chybějící roli otce ještě jinými způsoby než těmi, které vyplynuly z výzkumného šetření.
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Jako limitující pro svou práci také vnímám subjektivitu respondentek a jejich zaujatost vůči

bývalému partnerovi.

Po vypracování této práce jsem přesvědčena o tom, že může být inspirativním

podnětem pro další bádání. Zajímavým tématem by například mohlo být zahrnutí otců do

tohoto výzkumného šetření a získat tak jejich náhled na tuto problematiku.
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Příloha I.
