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Téma práce:
Bakalářská práce reaguje na vývoj současné rodiny a nárůst podílu neúplných rodin
v současné společnosti. Autorka směřuje svoji práci k hledání odpovědi na otázku, kdo
naplňuje roli otce v takových rodinách, kde otec chybí. Vychází tak z předpokladu, že existuje
specifická sociální role otce v rodině a fenomén otcovství a mateřství má v rodině svoji zvláštní
podobu.

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; text má tři kapitoly v teoretické části, čtvrtá část je
částí empirickou. Text má celkem 40 stran textu, obě části (teoretická i empirická) tvoří
vyvážený celek. Struktura kapitol má logický sled a jasné zacílení. Drobnou formální výhradu
lze směřovat k tomu, že u kapitol 2. 2. a 2. 3. se pak nachází pouze jedna číslovaná
podkapitola. V úvodu by se hodilo též uvést, na jaké publikace či výzkumy autorka navazuje či
jak je její téma ukotveno v současném poznání.

Teoretická část:
V teoretické části se autorka nejprve věnuje problematice rodiny, kterou autorka nahlíží
z perspektivy primárního socializačního a výchovného prostředí. Z hlediska tématu
samotného se jako stěžejní jeví část věnovaná funkcím rodiny. Vzhledem k fungování rodiny
autorka vztahuje tématice neúplné rodiny a jejím problémům. Druhou kapitolu autorka věnuje
sociálním rolím v rodinném prostředí a pokusu o nastínění mateřské a otcovské role. Ve shodě
s řadou autorů se tak připojuje k těm přístupům, které vnímají mateřskou i otcovskou roli
v jejich specifických dimenzích, a to i v oblasti výchovy.

Empirické šetření:
Autorka si v empirické části klade za cíl zjistit, „kdo a jakým způsobem v neúplných rodinách
přebírá nebo alespoň na určitou dobu nahrazuje chybějící roli otce“ (str. 27). Pro hledání
odpovědi na hlavní výzkumnou otázku a její tři dílčí otázky (str. 28) autorka zvolila kvalitativní
přístup. Pro sběr dat zvolila rozhovor s pomocí návodu. Podařilo se jí získat rozhovory s pěti
respondentkami, které žily samy a vychovávaly děti (jejich rodinný stav byl nejen rozvedená a
svobodná, ale i vdaná, protože šlo o situace, kdy otec s rodinou fakticky nežil). Autorka
respondentky popisuje a představuje čtenáři na str. 31 – 32. Chvályhodné je též soustředění
autorky na etické aspekty výzkumu.
Velmi zajímavou částí empirického šetření je představení výsledků. Autorka na základě
otevřeného kódování vytvořila tři kategorie, které nazývá – „matka pro všechno“, „otec-neotec“
a „pomůžeme ti“. První kategorie poukazuje na to, že na ženy se po odchodu otce z rodiny
přešly všechny povinnosti, což s sebou přineslo velkou zátěž. Najednou byly na vše samy a

musely se o vše postarat. Přes všechny problémy však dotázané ženy také vyjadřovaly hrdost
na to, že vše v tak těžkém období zvládly. Kategorií otec-neotec autorka vyjádřila všechny
situace spojené s odchodem otce z rodiny a s tím, jak působil a jaký byl jeho kontakt s dětmi.
V třetí kategorii autorka shrnula pomoc a podporu okolí. Ukázala, že složitá situace většinou
vedla k zesílení podpory ze strany nejbližších osob. Okolí, nejvíce rodiče a sourozenci ženy,
tak reagovalo na její potřeby. Paradoxně se v jednom rozhovoru projevilo, že tím, kdo ženě
pomohl, byla spíše nová partnerka bývalého manžela, než on sám jako otec dítěte. Výsledky
ukazují, že role otce se ve studovaných rodinách většinou nejvíce přesunula směrem k matce
samotné, i když zde byla pomoc a podpora i ze strany přátel matky, kteří se stali pro ženu
velmi důležitou sociální oporou. Přebírání otcovské role samotným dítětem se v realizovaných
rozhovorech neprojevilo.

Využitelnost pro praxi je v kontextu studovaného oboru inspirativní, téma lze dobře aplikovat
v pedagogice.

Rozsah práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, většinou tuzemské.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je psána s některými drobnými chybami či stylistickými neobratnostmi – např. str. 30 –
shoda podmětu s přísudkem. Některé odstavce jsou též příliš dlouhé, např. str. 43.

Celkové zhodnocení bakalářské práce:
Předkládaná práce řeší velmi zajímavé téma. Autorka přistupovala k jeho řešení se zaujetím
a vlastní iniciativou. Prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a připravit, realizovat
a vyhodnotit vlastní empirické šetření. To přináší zjištění, která mohou být dále využita a
zároveň mohou být tématem pro diskusi u obhajoby práce. Práce má i přes některé formální
nedostatky všechny předpoklady pro úspěšnou obhajobu.
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